com espécies arbóreas nativas ou de Sistemas Agroflorestais 
(SAF) para a recuperação de Reservas Legais, previsto no inciso 
III do art. 7º deste Decreto, fica condicionado à observação dos 
seguintes princípios e diretrizes:

I - densidade de plantio de espécies arbóreas: entre 600 
(seiscentos) e 1.700 (mil e setecentos) indivíduos por hectare;
II - permissão de manejo com uso restrito de insumos 
agroquímicos;
III - não-utilização de espécie-problema ou espécie-
competidora;
IV - controle de gramíneas que exerçam competição com as 
árvores e dificultem a regeneração natural de espécies nativas.

[...]

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
- IGEPREV e Atlantic Solutions Informática Ltda.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços em Sistema 
Informatizado e Integrado de Gestão Previdenciária do estado 
do Pará.
VALOR DO CONTATO ORIGINAL: R$ 784.584,00 (Setecentos 
e oitenta e quatro mil quinhentos e oitenta e quatro reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Repactuação 
de valor com redução em 20% do valor das parcelas mensais no 
período de agosto a outubro de 2009 para atender o decreto 
Estadual n° 1.618, de 23 de abril de 2009.
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 52.305,60 (Cinquenta e dois mil 
trezentos e cinco reais e sessenta centavos) mensais.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/08/2009 A 20/10/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.272.1204-2861.
FONTE DE RECURSO E NATUREZA: 0101- 339039
FORO: Belém/Pa
DATA DA ASSINATURA: 06/082009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Walter Silveira Franco

[...]

TOMADA DE PREÇO 008/2009.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa de 
engenharia para realizar a execução de obras e serviços de 
melhorias do sistema de abastecimento de água do município 
de Vigia de Nazaré, Estado do Pará.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 594.352,32 
(quinhentos e noventa e quatro mil trezentos e cinquenta 
e dois reais e trinta e dois centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente 
Contrato é de 07 (sete) meses a partir de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado por igual período nos termo do art. 57, 
da Lei n° 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

[...]

PORTARIA DE DIÁRIA 
Número de Publicação: 23378

PORTARIA N° 708/2009
Nome: Ivaldo Santos de Santana
Cargo: Engº Agrº
Período: 26 a 27/08/2009
Destino: Tomé-Açú
Objetivo: Participar conjuntamente com o Diretor da DIDAF da 
X Festa do Cacau
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE DIÁRIA 
Número de Publicação: 23532

PORTARIA N° 709/2009
Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: Secretário
Período: 28/08/2009
Destino: Brasil Novo
Objetivo: Representar o Governo do Estado no lançamento do 
Programa Terra Legal/arco Verde

Valor: R$ 157,00 (cento e cinqüenta e sete reais)                 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA 
Número de Publicação: 23508

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ- ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA 
(CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE IMÓVEL URBANO),

[...]

Brejo Grande do Araguaia/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : Até 18/08/2009
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
Wilson Melo Sodré
Dir.DAF/ITERPA

PORTARIA Nº 612/2009 De, 21/08/2009
NOME : Ismênia Raimunda Rossy Gralato, Geógrafo
VALOR : R$ 1.150,00 (um mil cento e cinquenta reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 600,00
339033 - R$ 150,00
339036 - R$ 100,00
339039 - R$ 300,00
MUNICÍPIO : Bujarú/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : Até 24/09/2009
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
Carlos Alberto Monteiro
Resp.